
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3859 / 2022

Prot. Corr.  n. 20-21/5/3/5-2022

sez. 5682

OGGETTO: Capodanno 2023. Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione. Affidamento all'arch. Andrea Pittino. Impegno di spesa complessivo di Euro 5.328,96.- (oneri 
previdenziali e IVA 22% inclusi). CIG  Z8339304C8. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate

• la Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.05.2022 avente per oggetto ''Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 2024.  Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022'';

• la Deliberazione Consiliare n. 31 dd 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Bilancio di  previsione 2022 -  2024.  Variazione di  assestamento e salvaguardia  degli 
equilibri. Approvazione";

• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 
- 2025.  Approvazione'';

premesso che:
con deliberazione n.  631 del  12 dicembre 2022,  rubricata  “Capodanno,  piazza  dell'Unità  d'Italia,  31 
dicembre  2022.   Approvazione  realizzazione  spettacolo.”,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la 
realizzazione di uno spettacolo musicale  gratuito in piazza dell'Unità d'Italia per i festeggiamenti per il 
nuovo anno;
con Reg. Det. Dir. n. 3807 del 15 dicembre 2022, è stato affidato alla ditta Contatto srl il servizio di  
organizzazione dello  spettacolo in piazza dell'Unità d'Italia nella notte tra il 31 dicembre 2022 e il 1° 
gennaio 2023, con inizio delle operazioni di montaggio delle strutture previsto per il 27 dicembre 2022 e 
lo sgombero finale dell’area di piazza dell’Unità d’Italia al termine delle operazioni di smontaggio entro il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3859 / 2022



Pag. 2 / 5

3 gennaio 2023;

atteso che  ai  sensi  dell'art.  90,  comma 4,  del  D.Lgs.  9  aprile  2008  n.  81  e  s.m.i.,  per  l’attività  in  
argomento sussiste l’obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  e  che  la  spesa  rientra  tra  quelle  in  capo  all'Amministrazione,  come  indicato  nella 
soprarichiamata deliberazione giuntale;

verificato che all’interno dell’Ente non vi  è la  disponibilità di figure professionali  idonee ad eseguire 
l'attività di  cui  trattasi  e  che  pertanto  necessita  ricorrere  a  soggetto  qualificato  esterno 
all’Amministrazione  avente  la  competenza  e  i  requisiti  professionali  idonei  a  svolgere  le  funzioni 
richieste;

dato atto che: 
in  considerazione  dell’imminenza  dell’evento  e  della  tempistica  necessaria  per  l’espletamento  degli 
adempimenti di legge, con le modalità indicate nel verbale prot. Corr. n. 20°-21/5/3/1, conservato in atti,  
delle operazioni di estrazione tenutesi il  14 dicembre 2022, sono stati individuati quattro nominativi 
mediante estrazione casuale dall’elenco dei professionisti accreditati presso il Comune di Trieste, per il 
conferimento di incarichi tecnici relativi ai servizi di architettura ed ingegneria, ivi compresi quelli  di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

ai suddetti professionisti estratti è stato richiesto apposito preventivo per il servizio in oggetto;

entro  il  termine  fissato  tre  dei  quattro  professionisti  interpellati  hanno  risposto,  come  da 
documentazione  conservata  in  atti,  di  cui  uno  non  ha  dato  disponibilità  al  servizio  e  due  hanno 
trasmesso  un  preventivo  di  spesa.  Il  preventivo  con  il  minor  prezzo  risulta  essere  presentato 
dall'architetto Andrea Pittino, professionista iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Trieste, 
p.IVA 00889290326, che ha confermato la propria disponibilità a svolgere l’incarico oggetto del presente 
atto quantificando i costi della prestazione come segue:  euro 4.200,00.- per onorario, euro 168,00.- per 
oneri previdenziali  (4%) ed euro 960,96.-  per IVA 22%, per un totale complessivo di euro 5.328,96.-  
(oneri previdenziali e IVA 22% inclusi), importo ritenuto congruo; 

atteso che autorevoli fonti interpretative e giurisprudenziali consolidate consentono di ricondurre le 
prestazioni di opera non intellettuale nell'alveo delle prestazioni di servizio, come tale disciplinate dalla 
normativa che regola l'affidamento degli appalti di servizio, anche se rese da un lavoratore autonomo, al 
ricorrere contestuale delle seguenti condizioni e presupposti:

• ravvisabilità del risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato 
delle  caratteristiche  del  servizio/prodotto  finito  idoneo  a  realizzare  direttamente  il  pubblico 
interesse perseguito dalla P.A.;
• riconducibilità  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  affidataria  del  servizio  alla 
fattispecie dell'operatore economico da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente sul 
meracto (e quindi in possesso di partita IVA);

rilevato che per la fattispecie in parola ricorrono le suddette condizioni e presupposti;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per l'acquisto di beni e servizi di importo a 
partire da euro 5.000,00 iva esclusa ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3859 / 2022



Pag. 3 / 5

verificata la disponibilità finanziaria per l'importo di cui trattasi al capitolo 189545 delle annualità 2022 e 
2023 del bilancio pluriennale 2022-2024, confermata sull'annualità 2023 del bilancio pluriennale 2023-
2025;

richiamato l'art. 1. c. 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 dell L. 108/2021 e ss.mm.i.;

atteso che al fine dell’affidamento della prestazione è stata avviata con il predetto professionista idonea 
corrispondenza, conservata in atti, che terrà luogo del contratto, per la definizione dei termini e delle 
modalità di espletamento delle prestazioni richieste, ai sensi degli art. 91 e 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81 e s.m.i.;

ritenuto pertanto di approvare, per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione del cantiere per gli allestimenti in piazza Unità d'Italia in occasione del Capodanno 2023 in 
piazza Unità d'Italia, la  spesa complessiva di  euro 5.328,96.-  (oneri  previdenziali  e IVA 22% inclusi), 
impegnando la medesima, in considerazione delle attività svolte dal fornitore  tra i due esercizi finanziari  
del  bilancio  2022-2024  al  capitolo  189545  'Prestazioni professionali  e  specialistiche  nel  campo  del 
turismo', come di seguito indicato:

• euro 4.000,00.-  (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi) dell’annualità 2022;
• euro 1.328,96.- (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi)  dell’annualità 2023;

dato atto, relativamente alla suddetta spesa che:
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  relativa  al  servizio  di  cui  sopra  al  capitolo 
189545  del bilancio 2022-2024 viene a scadenza: 

◦ euro 4.000,00.- (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi) dell’annualità 2022;
◦ euro 1.328,96.- (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi) dell’annualità 2023;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 
anno 2023: Euro 5.328,96.- (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  ss.mm.ii.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
• la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6 
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in quanto relativa ad 
attività  promosse  dall’Amministrazione Comunale  in  occasione  di  feste  nazionali  previste  da 
disposizioni  di  legge,  attività  consolidata precedentemente al  2009, prevista nei  documenti di 
programmazione dell’Ente e svolta nell’ambito delle competenze/funzioni dell’Ente;

evidenziato che il servizio di cui trattasi viene affidato nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dal professionista in sede di presentazione di 
offerta,  fatto salvo che,  qualora  emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non 
corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3859 / 2022



Pag. 4 / 5

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  così  come modificato dal  D.Lgs. 
97/2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2022 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione Turistica”, a 
decorrere  dal  1°  febbraio  2022  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.328,96.-  (oneri  previdenziali  e  IVA  22% 
inclusi) per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del 
cantiere per gli allestimenti in piazza Unità d'Italia in occasione dell'evento Capodanno 2023 in 
piazza Unità d'Italia, secondo quanto previsto dagli art. 91 e 92 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e 
s.m.i.;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1. c. 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 dell  
L. 108/2021 e ss.mm.i., il servizio di cui al punto I. all'arch. Andresa Pittino, professionista iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Trieste, p. IVA 00889290326, per euro 5.328,96.- 
(oneri previdenziali e IVA 22% inclusi), CIG Z8339304C8;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.328,96.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00189545 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
E SPECIALISTICHE NEL 
CAMPO DEL TURISMO

02370 U.1.03.02.11.009 00004 04003 N 4.000,00  

2023 00189545 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
E SPECIALISTICHE NEL 
CAMPO DEL TURISMO

02370 U.1.03.02.11.009 00004 04003 N 1.328,96  

    
4. di precisare che:
• l'affidamento del servizio decorre dalla data di esecutività del presente provvedimento;
• il  contratto  d'appalto  verrà stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, 
c.  14 del  D.  Lgs.n.  50/2016 e s.  m. i.  e dell’art.  81bis  c.  1 lett.  c)  del  vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti e verrà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, p.  
2 del DPR 26.04.1986 n. 131;
• il corrispettivo verra' liquidato, a conclusione del servizio in parola, dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3859 / 2022



Pag. 5 / 5

5. di dare atto, relativamente alla suddetta spesa che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a scadenza:
per euro 4.000,00 nell'anno 2022;
per euro 1.328,96 nell'anno 2023;
• il  cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2023: euro 5.328,96.-  (IVA 22% 
inclusa);
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  ss.mm.ii.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016).

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3859 / 2022



 Atto n. 3859 del 20/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2022 15:20:26


